
Постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 г. N 422 "О создании,

18.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 г. N 422 "О 
создании, содержании, использовании и утилизации запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны" (с 

изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях: Наименование изменено с 15 июля 2021 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 13 июля 2021 г. N 248
См. предыдущую редакцию

Постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 г. N 422
"О создании, содержании, использовании и утилизации запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 июля 2021 г., 12 сентября 2023 г.

Информация об изменениях: Преамбула изменена с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской 
обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года N 379 "О 
накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", в целях приведения 
нормативной правовой базы Забайкальского края в области гражданской обороны в соответствие с 
действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
1) Номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны;
Информация об изменениях: Подпункт 2 изменен с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

2) Перечень исполнительных органов Забайкальского края, создающих запасы 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской 
обороны;
Информация об изменениях:Подпункт 3 изменен с 15 июля 2021 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 13 июля 2021 г. N 248
См. предыдущую редакцию

3) Положение о создании, содержании, использовании и утилизации запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской 
обороны.
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

2. Исполнительным органам Забайкальского края и подведомственным организациям:
1) создать краевые запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств в целях гражданской обороны (далее - запасы);
2) при определении номенклатуры и объемов запасов учитывать имеющиеся резервы 

материальных ресурсов, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, которые могут привлекаться как в военное, так в мирное время при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 15 июля 2021 г. - Постановление Правительства 
Забайкальского края от 13 июля 2021 г. N 248
См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/43972380/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43972380/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43972380/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43972380/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/178160/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/182010/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/4


Постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 г. N 422 "О создании,

18.02.2025 Система ГАРАНТ 2

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных и городских округов, руководителям предприятий и организаций независимо от форм 
собственности привести акты, регулирующие создание, содержание, использование и утилизацию 
запасов, в соответствие с действующим законодательством.

4. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края 
совместно с Главным управлением МЧС России по Забайкальскому краю ежегодно обеспечивать сбор 
сведений о наличии и использовании запасов по состоянию на 1 января текущего года.

5. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Забайкальского края от 14 августа 2015 года N 393 "О 

создании и содержании в целях гражданской обороны краевых запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств";

2) пункт 6 изменений, которые вносятся в некоторые постановления Правительства 
Забайкальского края в области гражданской обороны, утвержденных постановлением Правительства 
Забайкальского края от 17 ноября 2015 года N 569;

3) пункт 22 изменений, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты 
Забайкальского края в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, 
утвержденных постановлением Правительства Забайкальского края от 14 февраля 2017 года N 49;

4) пункт 2 постановления Правительства Забайкальского края от 13 июня 2017 года N 237 "О 
внесении изменений в некоторые постановления Правительства Забайкальского края в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности".

6. Утратил силу с 15 июля 2021 г. - Постановление Правительства Забайкальского края от 13 
июля 2021 г. N 248
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Исполняющий обязанности председателя
Правительства Забайкальского края А.С. Кулаков

Информация об изменениях: Номенклатура изменена с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

Утверждены
постановлением Правительства

Забайкальского края
от 10 октября 2017 года N 422

Номенклатура и объемы
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 

создаваемых в целях гражданской обороны
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 июля 2021 г., 12 сентября 2023 г.

N
п/п

Номенклатура и наименование запасов Единица 
измерения

Объемы 
запасов

1. Материально-технические средства

1.1. Строительные материалы и оборудование
1 Прокат черных металлов, в т.ч. тонн 160*

1.1 сталь листовая тонн 80*

https://internet.garant.ru/document/redirect/19957568/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19958303/1006
https://internet.garant.ru/document/redirect/19958303/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43966294/32
https://internet.garant.ru/document/redirect/43966294/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43970450/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/5


Постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 г. N 422 "О создании,

18.02.2025 Система ГАРАНТ 3

1.2 профильный металл (уголок 50-100 мм, швеллер 10-30 мм, 
арматурная сталь)

тонн 80*

2 Трубы стальные водогазопроводные Ǿ 15-50 мм тонн 130*
3 Трубы стальные электросварные Ǿ 57-219 мм тонн 160*
4 Трубы стальные, в т.ч. тонн 230*

4.1 Ǿ 273 тонн 70*
4.2 Ǿ 325 тонн 80*
4.3 Ǿ 426 тонн 80*
5 Отводы стальные Ǿ 273, 325, 426 мм штук 32
6 Трубы чугунные канализационные Ǿ 50 - 150 мм тонн 30*
7 Отводы стальные, фланцы Ǿ-50,80,100,150,219 мм штук 400*
8 Соединительная арматура для чугунных труб (фасонина) Ǿ 50-150 

мм
тонн 3*

9 Канат стальной Ǿ14-16 мм км 3*
10 Электроды тонн 4*
11 Цемент М-400 тонн 10*
12 Рубероид рулон 500*
13 Стекло оконное (4 мм) лист 4000*
14 Радиатор чугунный (семисекционный) штук 800*
15 Карбид тонн 1,5*
16 Задвижка чугунная Ǿ 50-250 мм штук 300*
17 Задвижка чугунная Ǿ 300-400 мм штук 8*
18 Арматура трубопроводная (вентили) ø 15 - 20 мм, 25 - 32 мм, в том 

числе:
штук 1000*

18.1 из цветного металла штук 500*
18.2 из черного металла штук 500*
19 Кабель напряжением до 1000 вольт км 6*
20 Провода изолированные км 6*
21 Электродвигатель, в т.ч. штук 46*

21.1 1,5-30 кВт штук 35*
21.2 37-75,0 кВт штук 11*
22 Гвозди строительные тонн 1*
23 Насос консольный К-20/30, 45/55, 90/35) штук 20*
24 Насос горизонтальный (Д-315/50, 200/36) штук 10*
25 Насос глубинный (ЭЦВ 8-25-150, 10-65-175) штук 14*
26 Электросварочный трансформатор штук 15*
27 Комплекты газовой сварки комплект 15*
28 Дымосос штук 15*
29 Вентилятор штук 10*
30 Осветительная арматура (прожектора, светильники, лампы) тыс. рублей 400*
31 Теплоизоляционный материал (минматы, минплиты) куб. метр 60*
32 Прокладочный материал (асбест, паронит, техпластина) тонн 5*



Постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 г. N 422 "О создании,

18.02.2025 Система ГАРАНТ 4

33 Лампа паяльная штук 30*
34 Автоматы, рубильники, магнитные пускатели, предохранители и т.д. тыс. рублей 500*
35 Битум строительный тонн 5*
36 Передвижная электростанция штук 6*
37 Утратила силу с 15 июля 2021 г. - Постановление Правительства Забайкальского края от 13 

июля 2021 г. N 248

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

1.2. Горючее и смазочные материалы, уголь
38 Бензин марки Премиум Евро -95 (АИ-95-3) тонн 31*
39 Автомобильный бензин Аи-92 (талоны) л 10000*
40 Автомобильный бензин Аи-92 (хранение) тонн 40*
41 Дизельное топливо "3" тонн 40*
42 Дизельное топливо "3" (талоны) л 10000*
43 Масла и смазки всесезонные в ассортименте тонн 1,5*
44 Авиационный керосин ТС-1 (хранение) тонн 330*
45 Уголь (хранение) тонн 30000*

1.3. Вспомогательное оборудование и имущество
46 Большегрузный прицеп для перевозки тяжелой техники и 

передвижных котельных
комплект 1*

47 Передвижная котельная на смешанном виде топлива мощностью 
1-2 Гкал ЗИП (автошины, топливная аппаратура, фильтры и 
расходные материалы)

комплект 4*

48 Емкость для жидкого топлива на двухосном прицепе для 
обеспечения работы котельных

комплект 1*

49 Тягач для перевозки грузов, транспортировки котельных и ДЭС на 
базе КамАЗ ("Урал", "КрАЗ")

штук 1*

50 Установка для оттаивания систем водоснабжения и водоотведения 
(паротайка)

комплект 2*

50.1 МКИОН (мобильный комплекс информирования и оповещения 
населения)

штук 1

51 Передвижная электростанция в комплекте и ЗИП (автошины, 
аккумулятор, резинотехнические изделия и расходные материалы)

комплект 4*

52 Переносная электростанция комплект 4*
53 Нагреватель жидкотопливный (теплогенератор) штук 11*
54 Прибор химической разведки штук 4*
55 Сварочный аппарат комплект 4*
56 Аппарат для резки металла комплект 4*
57 Электрокалорифер (тепловентилятор) штук 150*
58 Осветительная система комплект 3*
59 Комплект осветительный для ПВР (провод разный, платформы, 

электророзетки, электровилки и пр.)
мест 500*

60 Кабель силовой разный метр 3000*
61 Распределительный щит штук 12*

https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/29


Постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 г. N 422 "О создании,

18.02.2025 Система ГАРАНТ 5

62 Печи на твердом топливе комплект 188*
63 Дрова куб. метр 10*
64 Пиломатериал (доски, фанера клееная, ДСП, ДВП, древесина 

деловая)
куб. метр 20*>

2. Продовольственные средства

65 Утратили силу с 15 июля 2021 г. - Постановление Правительства Забайкальского края от 13 
июля 2021 г. N 248

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78 Сухие пайки комплект 2000*
79 Утратили силу с 15 июля 2021 г. - Постановление Правительства Забайкальского края от 13 

июля 2021 г. N 248

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию
80
81
82

3. Медицинские средства

83 Номенклатура и объем лекарственных препаратов и медицинских изделий устанавливаются из 
расчета оказания медицинской помощи 500 пострадавшим в течение 14 дней, в том числе 
препаратов, используемых как антидоты, из расчета на 50 пострадавших (пораженных)

4. Иные средства

84 Пальто, куртка утепленные штук 500*
85 Костюм, платье комплект 500*
86 Рубашка, блузка штук 500*
87 Белье нательное (комплект из 2 предметов) комплект 500*
88 Носки пар 250*
89 Чулки, колготки пар 250*
90 Шапка (шапочка вязаная) штук 500*
91 Обувь утепленная пар 500*
92 Обувь летняя пар 500*
93 Перчатки, варежки пар 500*
94 Постельные принадлежности (матрац, подушка, одеяло, две 

простыни, наволочка)
комплект 500*

https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/30
https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/31


Постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 г. N 422 "О создании,

18.02.2025 Система ГАРАНТ 6

95 Станция очистки воды комплект 1*
96 Туалетная кабина штук 25*
97 Палатка (унифицированная, всесезонная, каркасного типа и пр.) мест 950*
98 Электрокалорифер (тепловентилятор) штук 150*
99 Фонарь светодиодный штук 50*
100 Кровать раскладная штук 500*
101 Спальный мешок штук 500*
102 Полотенце штук 500*
103 Мыло кг 100*
104 Моющие средства кг 250*
105 Бумага туалетная рулон 500*
106 Умывальник штук 36*
107 Оградительная лента м 1000*

5. Средства радиационной, химической и бактериологической защиты и химическое имущество

108 Противогаз взрослый тыс. штук 11000
109 Респиратор штук 200*
110 Костюм Л-1 комплект 100*
111 Противогаз детский ПДФ-Д (2Д), ПДФ- Ш ( 2Ш) штук 215*
112 Камера защитная детская КЗД-6 штук 66*
113 Прибор радиационной разведки ДП-5В (Б), ИМД-5 штук 436*
114 Прибор дозиметрического контроля ДП-24, ДП-22В, ИД-1 комплект 437*
115 Прибор химической разведки ВПХР, ПХР-МВ, МПХР штук 416*
116 Костюм противочумный комплект 200*
117 Утратила силу с 15 июля 2021 г. - Постановление Правительства Забайкальского края от 13 

июля 2021 г. N 248

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

6. Средства связи и оповещения

118 Сирена механическая штук 2*
119 Сигнальный фонарь штук 4*
120 Электромегафон штук 2*
121 ЗИП АСЦО (блок управления, МРО, управляющий терминал, 

маршрутизатор, ИБП, батарейный модуль, пилот)
комплектов 2*

122 Передвижной вагон "САВА" на базе тракторного прицепа штук 3*

7. Кухонно-столовое оборудование и посуда

123 Кухня прицепная типа КП-125, КП-130 комплект 5*
124 Цистерна для воды прицепная типа ЦВ-1,2, ЦВ-50 комплект 5*
125 Цистерна для воды переносная комплект 5*
126 Термос для горячей пищи переносной типа ТВН-12 комплект 60*
127 Термос для горячей пищи переносной типа ТН-36 комплект 5*

https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/32


Постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 г. N 422 "О создании,

18.02.2025 Система ГАРАНТ 7

128 Миска глубокая металлическая 0,8 л штук 550*
129 Ложка штук 550*
130 Кружка штук 550*
131 Ведро штук 110*
132 Чайник металлический штук 110*
133 Мебель полевая типа "Обеденная зона" (стол, четыре стула или 

табурета раскладные)
комплект 262*

134 Посуда одноразовая комплект 2000*

8. Средства спасения на водах

135 Лодка спасательная резиновая 10-местная комплект 3*
136 Лодочный мотор "Вихрь" комплект 3*
137 Канистра КС-10 штук 6*
138 Воронка оцинкованная штук 3*
139 Ведро шлюпочное штук 3*
140 Якорь 4-5 кг штук 3*
141 Жилет спасательный штук 30*
142 Круг спасательный пробковый (из пенополистерола) штук 6*
143 Багор спасательный штук 6 *
144 Фал метр 150*
145 Трал с кошками штук 3*
146 Санитарная сумка с медикаментами комплект 3*
147 Электромегафон штук 10*
148 Бинокль штук 3*
149 Фонарь шлюпочный штук 3*
150 Рейка водомерная переносная для рек и озер штук 3*
151 Ледомерная рейка штук 3*

9. Другие материалы

152 Патологоанатомический мешок штук 300*

10. Средства для защиты населенных пунктов от лесных пожаров

153 Ранцевый опрыскиватель штук 350*
154 Сетка всасывающая, для мотопомпы штук 20*
155 Воздуходувка - опрыскиватель штук 2*
156 Мотопомпа штук 23*
157 Рукав для мотопомпы метр 400*
158 Утратила силу с 15 июля 2021 г. - Постановление Правительства Забайкальского края от 13 

июля 2021 г. N 248

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

159 Утратила силу с 15 июля 2021 г. - Постановление Правительства Забайкальского края от 13 
июля 2021 г. N 248

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/33
https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/33


Постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 г. N 422 "О создании,

18.02.2025 Система ГАРАНТ 8

160 Костюм пожарного комплект 50*
161 Пожарный щит комплект 4
162 Огнетушитель штук 12

* В номенклатуре и объемах запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне учтены 
номенклатура и объемы резервов материально-технических ресурсов Забайкальского края для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, межмуниципального и регионального характера.

Информация об изменениях: Наименование изменено с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

Утвержден
постановлением Правительства

Забайкальского края
от 10 октября 2017 года N 422

Перечень
исполнительных органов Забайкальского края, создающих запасы материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 июля 2021 г., 12 сентября 2023 г.

1. Министерство здравоохранения Забайкальского края.
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 15 июля 2021 г. - Постановление Правительства 
Забайкальского края от 13 июля 2021 г. N 248
См. предыдущую редакцию

2. Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи 
Забайкальского края.

3. Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.
Информация об изменениях: Перечень дополнен пунктом 4 с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483

4. Государственная ветеринарная служба Забайкальского края.

Информация об изменениях: Наименование изменено с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

Утверждено
постановлением Правительства

Забайкальского края
от 10 октября 2017 года N 422

Положение о создании, содержании, использовании и утилизации запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях 

гражданской обороны
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 июля 2021 г., 12 сентября 2023 г.

https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/12


Постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 г. N 422 "О создании,

18.02.2025 Система ГАРАНТ 9

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 
1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27 апреля 2000 года N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств" и регламентирует 
деятельность исполнительных органов Забайкальского края по накоплению, хранению, использованию 
и утилизации в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств (далее - запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно для экстренного привлечения необходимых средств в 
случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 15 июля 2021 г. - Постановление Правительства 
Забайкальского края от 13 июля 2021 г. N 248
См. предыдущую редакцию

3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных 
служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 
при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера.

Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную 
технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные 
табелями оснащения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб.

Запасы продовольственных средств включают в себя сухие пайки.
Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты и медицинские 

изделия.
Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, 

средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и 
биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива и другие средства.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

4. Номенклатура и объемы запасов определяются и утверждаются с учетом методических 
рекомендаций по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых 
федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями от 29 декабря 2021 года 
N 2-4-71-12-11:

1) органами исполнительной власти Забайкальского края и органами местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края - для 
первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и 
оснащения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб при проведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера;

2) организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, - для оснащения 
нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся 
материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/178160/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/182010/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/74837397/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74837397/0


Постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 г. N 422 "О создании,

18.02.2025 Система ГАРАНТ 10

техногенного характера, утвержденные соответствующим нормативным правовым актом 
Забайкальского края.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований, 
спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий, 
в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения (планом гражданской обороны) 
Забайкальского края.
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 15 июля 2021 г. - Постановление Правительства 
Забайкальского края от 13 июля 2021 г. N 248
См. предыдущую редакцию

5. Осуществление закупок продукции, предназначенной для включения в запасы, проводится в 
соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в 
пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджетах Забайкальского края, муниципальных 
районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края, организаций на очередной 
финансовый год и плановый период.
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

6. Запасы размещаются в специализированных складских помещениях Государственного 
учреждения "Центр обеспечения деятельности в области гражданской обороны и пожарной 
безопасности Забайкальского края", а также в специализированных складских помещениях других 
организаций независимо от форм собственности на договорной основе, где гарантирована их 
безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в районы проведения 
мероприятий по гражданской обороне. Определение мест хранения запасов материальных ресурсов 
осуществляют исполнительные органы Забайкальского края, на которые возложены функции по их 
созданию.

7. Запасы используются для первоочередного обеспечения пострадавшего населения 
Забайкальского края при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории 
Забайкальского края в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
Информация об изменениях: Подпункт 1 изменен с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

1) в целях гражданской обороны - на основании решений Губернатора Забайкальского края, 
исполнительных органов Забайкальского края, создавших запасы как на безвозмездной основе, так и на 
основании решений, принятых соответствующими должностными лицами и органами, создавшими 
запасы;

2) в мирное время для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций - по распоряжению 
Правительства Забайкальского края, с учетом решений комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, с последующим их восполнением.

8. Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых 
использовались материальные средства запасов, или за счет иных источников по решению 
должностного лица, органа, принявшего решение о выпуске ресурсов из запасов.
Информация об изменениях: Пункт 9 изменен с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

9. Восполнение расходов, понесенных исполнительными органами Забайкальского края на 
создание и содержание запасов, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых 
использовались запасы, или за счет иных источников по решению органа, принявшего решение о 
выпуске ресурсов из запасов.
Информация об изменениях: Пункт 10 изменен с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

10. Учет, отчетность и контроль за созданием, хранением, использованием, восполнением и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/18


Постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 г. N 422 "О создании,

18.02.2025 Система ГАРАНТ 11

утилизацией краевых запасов в целях гражданской обороны осуществляют Департамент по гражданской 
обороне и пожарной безопасности Забайкальского края, Министерство жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края, Министерство здравоохранения 
Забайкальского края, Государственная ветеринарная служба Забайкальского края.

11. Предприятия, учреждения и организации, в специализированных складских помещениях 
которых хранятся запасы, ведут количественный и качественный учет наличия запасов и их состояния в 
установленном порядке.
Информация об изменениях: Пункт 12 изменен с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

12. Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи 
Забайкальского края является исполнительным органом Забайкальского края, ответственным за 
создание, содержание и утилизацию запасов, указанных в строках 1-35, 45 номенклатуры и объемов 
запасов, утвержденных настоящим постановлением.
Информация об изменениях: Пункт 13 изменен с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

13. Министерство здравоохранения Забайкальского края является исполнительным органом 
Забайкальского края, ответственным за создание, содержание и утилизацию лекарственных препаратов 
и медицинских изделий в соответствии со строкой 83 Номенклатуры и объемы запасов.
Информация об изменениях: Пункт 14 изменен с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

14. Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края 
является исполнительным органом Забайкальского края, ответственным за создание, содержание и 
утилизацию запасов, в указанных в строках 36-44, 46-78, 84-121, 123-162 Номенклатуры и объемов 
запасов.
Информация об изменениях: Положение дополнено пунктом 14.1 с 12 сентября 2023 г. - 
Постановление Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483

14.1. Государственная ветеринарная служба Забайкальского края является исполнительным 
органом Забайкальского края, ответственным за создание, содержание и утилизацию запасов, указанных 
в строке 122 Номенклатуры и объемов запасов.

15. Ответственные исполнительные органы создают и содержат запасы в пределах срока их 
годности в соответствии с Номенклатурой и объемами запасов. Хранение запасов осуществляется в 
специализированных складских помещениях краевых учреждений и организаций-поставщиков в 
соответствии с заключенными соглашениями (договорами). Доставка запасов к месту назначения 
осуществляется транспортом получателя. Созданные запасы подлежат периодическому освежению 
(замене) в соответствии с установленными сроками.
Информация об изменениях: Пункт 16 изменен с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

16. Организации ежегодно до 15 января по состоянию на 1 января текущего года, до 15 июня по 
состоянию на 1 июня текущего года направляют информацию о запасах в органы местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края.

Органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских 
округов Забайкальского края ежегодно до 20 января по состоянию на 1 января текущего года, до 20 
июня по состоянию на 1 июня текущего года направляют информацию о запасах в Департамент по 
гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.

Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края, 
Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского 
края, Министерство здравоохранения Забайкальского края, Государственная ветеринарная служба 
Забайкальского края ежегодно до 25 января по состоянию на 1 января текущего года, до 25 июня по 
состоянию на 1 июня текущего года направляют информацию о запасах в Главное управление МЧС 
России по Забайкальскому краю.
Информация об изменениях: Пункт 17 изменен с 15 июля 2021 г. - Постановление Правительства 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/20
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/23
https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/25


Постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 г. N 422 "О создании,

18.02.2025 Система ГАРАНТ 12

Забайкальского края от 13 июля 2021 г. N 248
См. предыдущую редакцию

17. Финансирование накопления, хранения и утилизации запасов Забайкальского края 
осуществляется за счет ассигнований, предусмотренных ответственным исполнительным органам в 
законе Забайкальского края о бюджете Забайкальского края на соответствующий финансовый год.

Финансирование накопления, хранения и утилизации запасов органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов осуществляется за счет ассигнований, предусмотренных в 
бюджетах муниципальных образований на соответствующий финансовый год.

Финансирование накопления, хранения и утилизации запасов организаций осуществляется за 
счет средств организаций.
Информация об изменениях: Пункт 18 изменен с 15 июля 2021 г. - Постановление Правительства 
Забайкальского края от 13 июля 2021 г. N 248
См. предыдущую редакцию

18. Обоснования бюджетных ассигнований для создания, содержания и утилизации запасов 
Забайкальского края на очередной финансовый год формируются ответственными исполнительными 
органами в ценах, действующих на 01 июня текущего года, и представляются в Министерство финансов 
Забайкальского края в сроки выполнения мероприятий при составлении проекта бюджета 
Забайкальского края, установленные Правительством Забайкальского края.
Информация об изменениях: Пункт 19 изменен с 12 сентября 2023 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 12 сентября 2023 г. N 483
См. предыдущую редакцию

19. Пункты выдачи запасов определяются непосредственно исполнительными органами 
Забайкальского края, органами местного самоуправления и организациями, их создающими.

20. Организация и порядок выдачи запасов при военных конфликтах определяются планами 
гражданской обороны и защиты населения (планами гражданской обороны), в которых определяются 
порядок, графики, пункты выдачи этих запасов и состав погрузочно-разгрузочных команд, а также лица, 
ответственные за получение их со складов и доставку к месту назначения.

21. Обеспечение населения материальными средствами из запасов осуществляется:
1) материально-техническими средствами - через аварийно-восстановительные формирования 

путем обеспечения выполнения первоочередных аварийно-восстановительных работ;
2) продовольствием - на пунктах питания путем раздачи пищи пострадавшему населению и 

участникам ликвидации чрезвычайной ситуации по спискам, талонам или с использованием иных форм 
организации снабжения, в том числе: в течение 2 суток с начала чрезвычайной ситуации - с 
использованием сухих пайков, консервов и продуктов, не требующих тепловой обработки, в 
последующие сутки - путем организации двухразового горячего питания и одноразового питания 
консервированными продуктами или сборными пайками;

3) медицинскими средствами - путем содействия аптечной сети в обеспечении медицинскими 
препаратами, индивидуальными средствами профилактики поражений (антидотами, 
радиопротекторами, средствами санитарной обработки и т. п.);

4) иными средствами, в том числе:
Информация об изменениях: Подпункт "а" изменен с 15 июля 2021 г. - Постановление 
Правительства Забайкальского края от 13 июля 2021 г. N 248
См. предыдущую редакцию

а) вещевым имуществом, указанным в строках 84-93 Номенклатуры и объемов запасов - на 
пунктах вещевого снабжения и санитарно-обмывочных пунктах;

б) средствами индивидуальной защиты население, проживающее на территориях в пределах 
границ зон возможного радиоактивного и химического загрязнения (заражения), устанавливаемых 
вокруг радиационно, ядерно и химически опасных объектов, - на пунктах выдачи, развернутых на 
сборных эвакуационных пунктах, и на пунктах посадки на автотранспорт, по решению 
соответствующих руководителей органов и организаций с последующим сообщением в Главное 
управление МЧС России по Забайкальскому краю об изменении объемов их накопления в запасах 
(резервах);

в) прочими средствами - путем обеспечения аварийно-спасательных формирований при 
выполнении ими задач гражданской обороны.

22. Обеспечение сил гражданской обороны определяется исходя из перечня созданных 
формирований и норм их оснащения (табелизации).

https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/26
https://internet.garant.ru/document/redirect/407637928/24
https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/27


Постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 г. N 422 "О создании,

18.02.2025 Система ГАРАНТ 13

23. Утратил силу с 15 июля 2021 г. - Постановление Правительства Забайкальского края от 13 
июля 2021 г. N 248
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/401486691/28

